
Zákon o obchodních 

korporacích 



Obchodní korporace 

 

• 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)  

 

• Kolizní pravidla 

• Lex superior derogat inferiori – právní norma obsažená v předpisu vyšší právní síly má přednost před normou obsaženou 
v předpisu nižší právní síly, tzn. například ústavní zákon (a jemu naroveň postavená mezinárodní smlouva) má přednost před 
„obyčejným“ zákonem, který má zase přednost před nařízením vlády nebo vyhláškou. 

• Lex specialis derogat generali – zvláštní úprava má přednost před normou obecnější, subsidiární, která se uplatní jen tam, 
kde zvláštní právní předpis věc sám neupravuje (například zákon o obchodních korporacích je pro obchodněprávní vztahy lex 
specialis a občanský zákoník lex generalis). 

• Lex posterior derogat priori – pozdější, resp. později účinný právní předpis má přednost před dřívějším („starším“) 
právním předpisem. 

 



Obchodní korporace 

• Obchodní korporace - obchodní společnosti a družstva.  

• Společnostmi: 

• Osobní společnosti 

• veřejná obchodní společnost  

• komanditní společnost  

• Kapitálové společnosti 

• společnost s ručením omezeným 

• akciová společnost  

• evropská společnost 

• evropské hospodářské zájmové sdružení 

•  Družstvy: 

• družstvo  

• evropská družstevní společnost.  



Osobní společnost 

• Osobní společnost může být založena jen za podnikatelským účelem nebo 

za účelem správy vlastního majetku.  

• Veřejná obchodní společnost je společnost alespoň dvou osob, které se účastní na 

jejím podnikání nebo správě jejího majetku a ručí za její dluhy společně a nerozdílně. 

• Komanditní společnost je společnost, v níž alespoň jeden společník ručí za její dluhy 

omezeně (dále jen „komanditista“) a alespoň jeden společník neomezeně (dále jen 

„komplementář“).  



Kapitálové společnosti 

 

• Společnost s ručením omezeným je společnost, za jejíž dluhy ručí 

společníci společně a nerozdílně do výše, v jaké nesplnili vkladové povinnosti 

podle stavu zapsaného v obchodním rejstříku v době, kdy byli věřitelem 

vyzváni k plnění.  

• Akciovou společností je společnost, jejíž základní kapitál je rozvržen na 

určitý počet akcií.  



Družstvo 

 

• Družstvo je společenství neuzavřeného počtu osob, které je založeno za 

účelem vzájemné podpory svých členů nebo třetích osob, případně za účelem 

podnikání.  

• Družstvo má nejméně 3 členy.  

 



Veřejná obchodní společnost 

• veřejná obchodní společnost, veř. obch. spol., v.o.s. 

• obsahuje-li firma jméno alespoň ze společníků, postačí označení „a spol.“ 

 

• po zániku účasti ve společnosti ručí společník jen za ty dluhy společnosti, 

které vznikly před zánikem jeho účasti 



Komanditní společnost 

 

• Komanditní společnost, kom.spol., k.s. 

 

• Komanditista, jehož jméno je uvedeno ve firmě, ručí za dluhy společnosti 

jako komplementář- 



Společnost s ručením omezeným 

• společnost s ručením omezeným, spol. s r.o., s.r.o. 

 

• Základní kapitál - minimální výše vkladu 1,- Kč 

 

• Podíl společníka -  podle poměru jeho vkladu vůči ZK 

• Společníci ručí – do výše svého nesplaceného vkladu 

 

• Orgány: 

• Valná hromada – společníci vykonávají své právo podílet se na řízení společnosti 

• Jednatelé – statutární orgán společnosti 

• Dozorčí rada  

 

 



Akciová společnost 

• akciová společnost, akc.spol., a.s. 

• Společnost zachází se všemi akcionáři za stejných podmínek stejně 

• Účastnické cenné papíry – CP vydané společností, se kterými je spojen 

podíl na ZK nebo hlasovacích právech + CP, se kterými je spojeno právo 

takové CP získat 

• Základní kapitál – alespoň 2.000.000,- Kč nebo 80.000,- EUR 



Družstvo 

 

• družstvo 

 

• společenství neuzavřeného počtu osob, které je založeno za účelem vzájemné 
podpory svých členů nebo třetích osob, případně za účelem podnikání. 

 

• nejméně 3 členy 

 


